PGR-00115916/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - POPULAÇÕES INDÍGENAS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C, Bloco B, 3º andar, sala 306 - CEP 70050-900 - Brasília-DF
Tel. (61) 3105-6056 - Fax: (61) 3105-6121 - 6ccr@mpf.mp.br

OFÍCIO n° 60/2020/6ªCCR/MPF

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Senhoria o Senhor
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente
Fundação Nacional do Índio
Brasília/DF

Assunto: Expedição de missionário religioso para contatar indígenas em situação de
isolamento

                            Senhor  Presidente,

1.                         Cumprimentando-o, levo ao conhecimento de Vossa Senhoria a matéria
jornalística veiculada ontem (cópia anexa), acerca da suposta preparação, pelo missionário
Andrew Tonkin da organização religiosa norte-americana Frontier International Missions,
de expedição com o objetivo contatar indígenas em situação de isolamento voluntário na
região do Igarapé Lambança, na TI Vale do Javari, ao tempo em que solicito informar a
este órgão do Ministério Público Federal, sobre as providências adotadas por essa Fundação
para impedir a entrada desse missionário ou outros na referida terra indígena.

2.                         Como é de seu conhecimento, os indígenas em situação de isolamento

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
I
O

C
A
R
L
O
S

A
L
P
I
N
O

B
I
G
O
N
H
A
,

e
m

2
5
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
9
A
F
3
D
C
E
.
3
3
7
1
4
F
3
2
.
B
6
C
D
B
A
E
9
.
6
9
C
B
6
7
E
5

voluntário são extremamente vulneráveis a agentes patógenos exteriores, podendo seu
contato desencadear grande mortandade ou mesmo dizimar populações inteiras, urgindo
medidas protetivas do órgão indigenista, especialmente no controle do ingresso de
missionários religiosos, madeireiros, garimpeiros e outras pessoas desautorizadas nas terras
indígenas.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

Subprocurador-Geral da República

Coordenador da 6ª CCR

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
N
T
O
N
I
O

C
A
R
L
O
S

A
L
P
I
N
O

B
I
G
O
N
H
A
,

e
m

2
5
/
0
3
/
2
0
2
0

1
5
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
9
A
F
3
D
C
E
.
3
3
7
1
4
F
3
2
.
B
6
C
D
B
A
E
9
.
6
9
C
B
6
7
E
5

	OFÍCIO 60-2020 SE-6A.CAM - PGR-00115916-2020